
 

Convenzione operativa tra il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 
(MAECI) e il Consiglio Nazionale della Ricerche (CNR) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 luglio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 227/2022 – Verb. 464 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 
(MAECI) svolge una funzione centrale nella proiezione internazionale del sistema Italia ed in 
particolare nel rafforzare la presenza economica italiana a livello internazionale e che a questo fine 
è essenziale promuovere in primo luogo i rapporti, le relazioni e le alleanze del sistema italiano 
della ricerca e dell’innovazione tecnologica con i sistemi degli altri principali paesi, sia nell’ambito 
dell’Unione europea, sia a livello internazionale; 
CONSIDERATO che il Ministero degli Affari Esteri e il Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
ritengono opportuno strutturare con la presente Convenzione operativa le modalità di scambio e 
cooperazione delle risorse umane anche per favorire la collaborazione e al contempo la proiezione 
del Sistema Italia all’estero; 
VISTO l’art.23-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, convertito in legge 
31 marzo 2005 n. 43, prevede disposizioni per favorire lo scambio di esperienze e l’interazione 
anche fra le pubbliche amministrazioni; In particolare, il comma 7 del sopra richiamato articolo 23-
bis prevede la possibilità che, sulla base di appositi Protocolli di Intesa tra le parti, le 
Amministrazioni Pubbliche possano disporre, per singoli progetti, d’interesse specifico delle 
Amministrazioni stesse, e con il consenso dell’interessato, l’assegnazione temporanea di personale 
presso altre pubbliche amministrazioni; 



 

 2. 

VISTA la nota prot. n. MAE0072525 del 5 maggio 2022 con la quale il Ministero degli Affari 
Esteri e della Cooperazione Internazionale ha proposto il rinnovo del Protocollo d’Intesa tra il CNR 
e il MAECI di cui la Convenzione operativa in argomento ne costituisce l'atto esecutivo; 
CONSIDERATO che il Protocollo d’Intesa fra il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale ed il Consiglio Nazionale delle Ricerche avvia una collaborazione rafforzata fra le 
due istituzioni per favorire i processi di internazionalizzazione della ricerca e dell’economia italiane, 
promuovendo sinergie fra i vari soggetti (imprese, università, enti di ricerca ed amministrazioni 
centrali o locali), al fine di accrescerne i livelli di competitività, favorire una maggiore presenza del 
sistema Italia in abito internazionale attraverso la promozione di progetti nazionali integrati idonei a 
perseguire una migliore valorizzazione delle eccellenze presenti ed emergenti sul territorio 
nazionale, nonché promuovere forme di collaborazione tra il settore di ricerca pubblico e privato con 
il potenziamento di esperienze aggregative e l’integrazione dei sistemi ricerca-formazione-
innovazione che siano internazionalmente competitivi; 
CONSIDERATO che le Parti, attraverso la sottoscrizione della Convenzione operativa in 
argomento, si impegnano ad instaurare una stretta collaborazione al fine di rafforzare 
l’internazionalizzazione della ricerca e dell’economia italiane curando il mutuo raccordo tenuto 
anche conto del ruolo di rappresentanza, coordinamento e tutela degli interessi, richiamati nelle 
premesse della Convenzione operativa stessa, svolto dal Ministero degli Affari Esteri, attraverso la 
sua struttura centrale e la sua rete di Rappresentanze diplomatiche e Uffici consolari all’estero; 
CONSIDERATO che nell’ambito delle finalità suindicate ed esplicitate nel Protocollo d’Intesa in 
fase di rinnovo, il CNR può proporre l’assegnazione temporanea (distacco) di proprio personale 
presso il Ministero degli Affari Esteri promuovendo, d’intesa con il Ministero stesso, la 
partecipazione di funzionari diplomatici a iniziative di formazione; 
CONSIDERATO che il CNR individua attraverso le proprie procedure interne e previa delibera 
autorizzativa del proprio Consiglio di Amministrazione il personale che collaborerà a tempo pieno 
con il MAECI, informandone preventivamente la Direzione generale del sistema Paese, ove il 
predetto personale collaborerà, in un numero che non può eccedere le tre unità. L’assegnazione 
temporanea del predetto personale dipendente del CNR ha una durata biennale, è rinnovabile 
mediante accordo scritto fra le parti e previo assenso del personale interessato, ferma restando la 
facoltà del MAECI di disporre in qualsiasi momento la cessazione dell’assegnazione temporanea; 
CONSIDERATO che tutti gli oneri relativi alle risorse umane temporaneamente assegnate in 
distacco restano a carico dell’Ufficio Gestione Risorse Umane del CNR sia per quanto riguarda il 
trattamento fondamentale che per gli oneri accessori; 
VISTA la nota dell’Ufficio Gestione Risorse Umane del CNR, pervenuta in data 31 maggio 2022, 
nella quale si specifica che, allo stato attuale, sono assegnati presso il MAECI …omissis… I 
tecnologo II livello, afferente alla Unità Ufficio Stampa della Direzione Generale - CNR sede, per il 
periodo 01.03.2022 - 29.02.2024 e …omissis… - I ricercatore II livello, afferente all’Istituto di 
Geoscienze e Georisorse - sede di Padova, per il periodo 06.06.2022 - 05.06.2024; 
CONSIDERATO che il costo lordo annuo …omissis… è di € 103.719,76, a questo importo va 
sommato il trattamento economico accessorio MAECI da corrispondere alla dipendente, 
attualmente non quantizzabile in quanto ancora non comunicato dal MAECI stesso, mentre il costo 



 

 3. 

lordo annuo …omissis… è di € 74.879,11; 
CONSIDERATO che la presente Convenzione, che decorre dalla data della firma, ha durata 
quadriennale e potrà essere prorogata, con uno scambio di comunicazioni tramite PEC. Il rinnovo 
della stessa sarà condizionato al rinnovo del Protocollo d'Intesa di cui la Convenzione costituisce 
l'atto esecutivo; 
CONSIDERATO che le Parti potranno recedere dalla presente Convenzione in qualunque momento 
mediante comunicazione scritta nel rispetto di un preavviso di almeno novanta giorni; in circostanze 
eccezionali, il MAECI e il CNR di concerto hanno la facoltà di risolvere la Convenzione senza 
necessità di preavviso; 
CONSIDERATO che, ai fini della corretta esecuzione della presente Convenzione, le Parti 
nominano un Responsabile per il MAECI il Cons. Roberto Frangione, afferente all’Ufficio IX, 
Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese; per il CNR la Dott.ssa Virginia Coda 
Nunziante, afferente all’Unità Relazioni Europee e Internazionali Servizio Affari Internazionali; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership, della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. int. UCP n. 414 in data 8 giugno 2022, sottoscritta 
dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa 
con prot. AMMCNT-CNR n. 0042602/2022 del 9 giugno 2022 relativa alla proposta di stipula della 
Convenzione operativa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e il Ministero degli Affari Esteri e 
della Cooperazione Internazionale per l’assegnazione temporanea di due unità di personale del 
CNR; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1732 del 13 giugno 2022; 
VISTA la nota prot. AMMCNT-CNR n. 0049356/2022 del 4 luglio sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, di chiarimenti in merito alle osservazioni espresse nel 
Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1732 in data 13 giugno 2022, punto 9.6 dell’odg del 
C.d.A. - Convenzione operativa tra il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale (MAECI) e il Consiglio Nazionale della Ricerche (CNR); 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1735 del 7 luglio 2022;  
CONSIDERATO che in corso di riunione il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto opportuno 
non approvare la Convenzione operativa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e il Ministero 
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per l’assegnazione temporanea di due unità 
di personale del CNR e di esplorare eventuali forme diverse di collaborazione; 
CONSIDERATO la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di non approvare la Convenzione operativa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e il 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per l’assegnazione temporanea di 
due unità di personale del CNR; 



 

 4. 

2. di conferire il mandato alla Presidente ad esplorare eventuali forme diverse di collaborazione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


